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Emri i Lëndës : Sintaksë e Gjuhës Angleze

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 213 B Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Neliada Memushaj, MSc

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Ky kurs meret me studimin e karakteristikave themelore të sintaksës se gjuhes
angleze. Kategorite gramatikore, frazat dhe fjalitë janë diskutuar në lidhje me
format dhe funksionet. Studentët do te studiojne strukturat e fjalive një sërë
kontekstesh. Këto struktura do të ndihmojë nxënësit të kuptojnë dhe të
komunikojnë më mirë në situata te ndryshme.

Objektivat
- Të pajisë studentin me njohuri mbi strukturën sintaksore të gjuhës Angleze. - Të
mundësojë përdorimin e saktë të gjuhës nga studenti. -Studenët do të diskutojnë
një sërë shembujsh dhe ushtrimesh, duke u fokusuar në fjalitë gramatikore dhe
jogramatikore, togfjalëshat emërore, frazat foljore, ndajfoljet, dhe fjalitë.

Konceptet Kryesore 1.Elementet e fjalise 2. Funskionet 3. Kategorite 4. Grupet Emerore 5.Shprehjet
Foljore 6. Fjalitë brenda fjalive

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në sintaksë; Kërkesat e kursit; Vlerësimi i studentëve.

2 Struktura e fjalisë: Përbërësit Njohja me strukturën e frazave; Diskutim i ushtrimeve në tekst.

3
Struktura e fjalisë: Funksionet Kryefjala dhe kallëzuesi; Fraza emërore dhe fraza foljore; Varësia
dhe funksioni; relacioni modifikues-kokë; relacioni komplement-kokë; Diskutim i ushtrimeve në
tekst.

4 Struktura e fjalisë: Kategoritë. Pjesë të ligjëratës dhe nënkategoritë e tyre: mbiemrat, ndajfoljet,
parafjalët dhe togfjalëshat e tyre; Diskutim i ushtrimeve në tekst.

5 Struktura e fjalisë: Fraza themelore e foljes Plotësuesit e foljeve leksikore; Kategoritë e foljeve;
Diskutim i ushtrimeve në tekst.

6
Më shumë rreth frazës foljore. Foljet leksikore dhe ndihmëse; Tensioni dhe koha; Kontrasti
ndërmjet foljeve leksikore dhe atyre ndihmëse; Foljet modale; Perfect auxiliary; Progresivja;
Pasivja; VP ndihmëse dhe ndajfolje; Fjalitë pasive; Fjalitë mohore dhe ndihmëse do; Fjalitë
pyetëse; Diskutim i ushtrimeve në tekst.

7 Përsëritje dhe praktikë

8 Provim gjysmëfinal

9 Ndajfoljet dhe çështje të tjera Ndajfoljet e bashkëngjitura; Nivelet e frazës së foljes; Lëvizshmëria
e ndajfoljeve; Foljet frazale; Elipsis; Ndajfoljet e fjalive; Diskutim i ushtrimeve në tekst.

10
Struktura e togfjalëshave emërore Përcaktuesit; parapërcaktuesit; Para-modifikuesit në NOM:
Kuantifikimi i mbiemrave, frazave të pjesshme dhe emrave. Post-modifikuesit; Modifikimi i
përemrave; Diskutim i ushtrimeve në tekst.

11
Fjalitë brenda fjalive: Plotësuesit “që” dhe “nëse”; Funksionet e klauzolave “se” dhe “nëse”;
Komplementi i V brenda VP; Komplementi i A brenda AP; Komplementi i N brenda NP;
Komplementi i P brenda PP; Klauzola ndajfoljore; Diskutim i ushtrimeve në tekst.
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12 Lëvizja-Wh Wh-pyetje; Nënrenditëse wh-klauzola; Fjalitë e nënrenditura wh-pyetëse; Klauzolat
relative; Lëshimi i frazës wh; Diskutim i ushtrimeve në tekst.

13
Klauzola jo të fundme Forma e fjalive jo të fundme; Forma e foljeve jo të fundme; Plotësuesit dhe
klauzolat jo të fundme; Funksionet e fjalive jo të fundme: Tema dhe tema e ekstrapozuar;
ndajfoljore; Modifikues në NP; Komplementi i V; Diskutim i ushtrimeve në tekst.

14 Prezantimi i studentëve për teoritë sintaksore

15 Përsëritje dhe praktikë

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Carnie, A. (2006). Syntax: A generative introduction (2nd ed.). Malden MA:
Blackwell Publishing
• Burton-Roberts, N. (2016). Analyzing sentences: An introduction to English
syntax (4th ed.) London & New York: Routledge.

Referenca të tjera • Huddleston, R. & Pullum, G.K. (2005). A student’s introduction to English
grammar. Cambridge: Cambridge University Press • •

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Të përcaktojë dhe shpjegojë terminologjinë bazë të sintaksës dhe argumentimit në gjuhën
angleze;

2 Të njohë dhe klasifikojë elementet e strukturës së fjalisë në anglisht: përbërësit, funksionet
dhe kategoritë

3 Të analizojë veçoritë e strukturës së fjalisë, nga niveli i fjalës, përmes nivelit të togfjalëshit
dhe fjalive

4 Të përcaktojë marrëdhëniet midis strukturave sintaksore të fjalive dhe funksioneve të tyre
komunikuese, në mënyrë që të përmirësohet aftësia e tyre e përgjithshme në gjuhën angleze.

5 Të shpjegojë, mbështesë dhe ndërtojë veçori të strukturës së fjalisë në gjuhën angleze.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 1 20

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 6 6

Gjysmë finale 1 8 8

Provimi final 1 8 8

Të tjera 5 2 10

Ngarkesa totale e orëve 122

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.88

ECTS 5.00


